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公益財団法人軽金属奨学会

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 9,176,070 9,371,848 △ 195,778

未収金 671,970 1,007,056 △ 335,086

前払費用 1,428,000 700,000 728,000

貯蔵品 236,660 377,354 △ 140,694

流動資産合計 11,512,700 11,456,258 56,442

２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金 430,000,000 430,000,000 0

投資有価証券 1,368,000,000 1,637,100,000 △ 269,100,000

基本財産合計 1,798,000,000 2,067,100,000 △ 269,100,000

(2) 特定資産

奨学金事業積立資金（特定費用準備資金） 50,999,099 61,052,363 △ 10,053,264

研究事業積立資産（普通預金） 7,100,000 0 7,100,000

管理事務等積立資産 850,000,000 850,000,000 0

研究助成事業積立資産（株式） 898,320,000 1,075,029,000 △ 176,709,000

特定資産合計 1,806,419,099 1,986,081,363 △ 179,662,264

(3) その他固定資産

什器備品 10,000 10,501 △ 501

商標権 318,803 360,843 △ 42,040

その他固定資産合計 328,803 371,344 △ 42,541

固定資産合計 3,604,747,902 4,053,552,707 △ 448,804,805

資産合計 3,616,260,602 4,065,008,965 △ 448,748,363

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 2,741,444 2,060,664 680,780

預り金 205,461 67,148 138,313

流動負債合計 2,946,905 2,127,812 819,093

２．固定負債

役員退職慰労引当金 4,812,500 0 4,812,500

固定負債合計 4,812,500 0 4,812,500

負債合計 7,759,405 2,127,812 5,631,593

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

寄付金 87,100,000 80,000,000 7,100,000

指定正味財産合計 87,100,000 80,000,000 7,100,000

（うち基本財産への充当額） 80,000,000 80,000,000 0

（うち特定資産への充当額） 7,100,000 0 7,100,000

２．一般正味財産 3,521,401,197 3,982,881,153 △ 461,479,956

（うち基本財産への充当額） 1,718,000,000 1,987,100,000 △ 269,100,000

（うち特定資産への充当額） 1,799,319,099 1,986,081,363 △ 186,762,264

正味財産合計 3,608,501,197 4,062,881,153 △ 454,379,956

負債及び正味財産合計 3,616,260,602 4,065,008,965 △ 448,748,363

貸借対照表
2025年 3月31日現在
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公益財団法人軽金属奨学会
（単位：円）

当年度 前年度
2024.4.1～2025.3.31 2023.1.1～2024.3.31

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 55,745,999 20,181,301 35,564,698

基本財産受取利息 1,745,999 2,181,301 △ 435,302
基本財産受取配当金 54,000,000 18,000,000 36,000,000

特定資産運用益 38,179,116 15,830,698 22,348,418
特定資産受取利息 2,719,116 4,010,698 △ 1,291,582
特定資産受取配当金 35,460,000 11,820,000 23,640,000

受取寄付金 27,900,000 0 27,900,000
受取寄付金振替 27,900,000 27,900,000

雑収益 47,178 318,657 △ 271,479
受取利息 28,059 457 27,602
助成金返還金 19,119 318,200 △ 299,081

経常収益計 121,872,293 36,330,656 85,541,637
(2) 経常費用 0

事業費 116,661,897 144,243,626 △ 27,581,729
役員報酬 5,073,848 8,466,928 △ 3,393,080
役員退職慰労引当金繰入額 600,000 0 600,000
給与手当 4,115,610 3,942,873 172,737
出向者負担金 7,050,849 8,159,991 △ 1,109,142
臨時雇賃金 6,475 0 6,475
福利厚生費 241,344 368,316 △ 126,972
旅費交通費 3,298,025 3,579,641 △ 281,616
通信運搬費 983,963 1,194,559 △ 210,596
消耗品費 953,487 743,461 210,026
印刷製本費 258,957 159,918 99,039
賃借料 2,692,950 3,107,661 △ 414,711
諸謝金 600,000 1,600,000 △ 1,000,000
支払助成金 85,015,359 107,285,936 △ 22,270,577
委託費 3,672,900 5,432,636 △ 1,759,736
会議費 1,967,164 0 1,967,164
購入試料費 0 108,306 △ 108,306
交際費 16,665 0 16,665
雑費 114,301 93,400 20,901

管理費 16,818,852 20,856,432 △ 4,037,580
役員報酬 1,268,462 1,616,732 △ 348,270
役員退職慰労金 50,000 0 50,000
役員退職慰労引当金繰入額 150,000 0 150,000
給与手当 2,743,737 2,628,582 115,155
出向者負担金 4,700,558 5,439,984 △ 739,426
臨時雇賃金 4,316 0 4,316
福利厚生費 171,896 265,544 △ 93,648
法定福利費 60,637 50,676 9,961
会議費 499,969 690,546 △ 190,577
旅費交通費 1,428,172 2,041,069 △ 612,897
通信運搬費 652,721 795,652 △ 142,931
減価償却費 42,040 52,550 △ 10,510
消耗品費 168,483 219,741 △ 51,258
印刷製本費 47,283 52,910 △ 5,627
賃借料 1,794,552 2,066,430 △ 271,878
委託費 2,461,300 4,371,950 △ 1,910,650
図書費 117,617 110,514 7,103
交際費 99,890 162,540 △ 62,650
雑費 357,219 291,012 66,207

経常費用計 133,480,749 165,100,058 △ 31,619,309
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 11,608,456 △ 128,769,402 117,160,946
基本財産評価損益等 △ 269,100,000 275,400,000 △ 544,500,000

基本財産評価損益等 △ 269,100,000 275,400,000 △ 544,500,000
特定資産評価損益等 △ 176,709,000 180,846,000 △ 357,555,000

特定資産評価損益等 △ 176,709,000 180,846,000 △ 357,555,000
評価損益等計 △ 445,809,000 456,246,000 △ 902,055,000
当期経常増減額 △ 457,417,456 327,476,598 △ 784,894,054

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

過年度役員退職慰労引当金繰入額 4,062,500 0 4,062,500
経常外費用計 4,062,500 0 4,062,500

当期経常外増減額 △ 4,062,500 0 △ 4,062,500
当期一般正味財産増減額 △ 461,479,956 327,476,598 △ 788,956,554
一般正味財産期首残高 3,982,881,153 3,655,404,555 327,476,598
一般正味財産期末残高 3,521,401,197 3,982,881,153 △ 461,479,956

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取寄付金 35,000,000 0 35,000,000

受取寄付金 35,000,000 0 35,000,000
一般正味財産への振替額 △ 27,900,000 0 △ 27,900,000

一般正味財産への振替額 △ 27,900,000 0 △ 27,900,000
当期指定正味財産増減額 7,100,000 0 7,100,000
指定正味財産期首残高 80,000,000 80,000,000 0
指定正味財産期末残高 87,100,000 80,000,000 7,100,000

Ⅲ  正味財産期末残高 3,608,501,197 4,062,881,153 △ 454,379,956

正味財産増減計算書
2024年4月1日から2025年3月31日まで

科　　　　目 増　減
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公益財団法人軽金属奨学会

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 42,047,600 13,698,399 55,745,999

基本財産受取利息 1,047,600 698,399 1,745,999
基本財産受取配当金 41,000,000 13,000,000 54,000,000

特定資産運用益 35,504,675 2,674,441 38,179,116
特定資産受取利息 44,675 2,674,441 2,719,116
特定資産受取配当金 35,460,000 0 35,460,000

受取寄付金 27,900,000 0 27,900,000
受取寄付金振替 27,900,000 0 27,900,000

雑収益 19,119 28,059 47,178
受取利息 0 28,059 28,059
助成金返還金 19,119 0 19,119

経常収益計 105,471,394 16,400,899 121,872,293
(2) 経常費用

事業費 116,661,897 0 116,661,897
役員報酬 5,073,848 0 5,073,848
役員退職慰労引当金繰入額 600,000 0 600,000
給与手当 4,115,610 0 4,115,610
出向者負担金 7,050,849 0 7,050,849
臨時雇賃金 6,475 0 6,475
福利厚生費 241,344 0 241,344
旅費交通費 3,298,025 0 3,298,025
通信運搬費 983,963 0 983,963
消耗品費 953,487 0 953,487
印刷製本費 258,957 0 258,957
賃借料 2,692,950 0 2,692,950
諸謝金 600,000 0 600,000
支払助成金 85,015,359 0 85,015,359
委託費 3,672,900 0 3,672,900
会議費 1,967,164 0 1,967,164
交際費 16,665 0 16,665
雑費 114,301 0 114,301

管理費 0 16,818,852 16,818,852
役員報酬 0 1,268,462 1,268,462
役員退職慰労金 0 50,000 50,000
役員退職慰労引当金繰入額 0 150,000 150,000
給与手当 0 2,743,737 2,743,737
出向者負担金 0 4,700,558 4,700,558
臨時雇賃金 0 4,316 4,316
福利厚生費 0 171,896 171,896
法定福利費 0 60,637 60,637
会議費 0 499,969 499,969
旅費交通費 0 1,428,172 1,428,172
通信運搬費 0 652,721 652,721
減価償却費 0 42,040 42,040
消耗品費 0 168,483 168,483
印刷製本費 0 47,283 47,283
賃借料 0 1,794,552 1,794,552
委託費 0 2,461,300 2,461,300
図書費 0 117,617 117,617
交際費 0 99,890 99,890
雑費 0 357,219 357,219

経常費用計 116,661,897 16,818,852 133,480,749
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 11,190,503 △ 417,953 △ 11,608,456
基本財産評価損益等 △ 269,100,000 0 △ 269,100,000

基本財産評価損益等 △ 269,100,000 0 △ 269,100,000
特定資産評価損益等 △ 176,709,000 0 △ 176,709,000

特定資産評価損益等 △ 176,709,000 0 △ 176,709,000
評価損益等計 △ 445,809,000 0 △ 445,809,000
当期経常増減額 △ 456,999,503 △ 417,953 △ 457,417,456

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

過年度役員退職慰労引当金繰入額 2,860,000 1,202,500 4,062,500
経常外費用計 2,860,000 1,202,500 4,062,500

当期経常外増減額 △ 2,860,000 △ 1,202,500 △ 4,062,500
当期一般正味財産増減額 △ 459,859,503 △ 1,620,453 △ 461,479,956
一般正味財産期首残高 2,920,026,957 1,062,854,196 3,982,881,153
一般正味財産期末残高 2,460,167,454 1,061,233,743 3,521,401,197

Ⅱ  指定正味財産増減の部
受取寄付金 35,000,000 0 35,000,000

受取寄付金 35,000,000 0 35,000,000
一般正味財産への振替額 △ 27,900,000 0 △ 27,900,000

一般正味財産への振替額 △ 27,900,000 0 △ 27,900,000
当期指定正味財産増減額 7,100,000 0 7,100,000
指定正味財産期首残高 80,000,000 0 80,000,000
指定正味財産期末残高 87,100,000 0 87,100,000

Ⅲ  正味財産期末残高 2,547,267,454 1,061,233,743 3,608,501,197

正味財産増減計算書内訳表
2024年4月1日から2025年3月31日まで

（単位：円）

科        目 公益目的会計 法人会計 合計
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１．重要な会計方針

　　（１）有価証券の評価及び評価方法

　　　　　満期まで所有する意思をもって保有する社債その他の債券（以下「満期保有目的の債券」という。）につい

　　　　　ては、取得価額をもって貸借対照表価額としている。但し、満期保有目的の債券を債券金額より低い価額又

　　　　　は高い価額で取得した場合において、取得価額と債券金額との差額の性格が金利の調整と認められるときは、

　　　　　償却原価法に基いて算定された価額をもって貸借対照表価額としている。満期保有目的の債券以外の有価証

　　　　　券（その他の有価証券）のうち市場価格があるものについては、時価をもって貸借対照表価額としている。

　　（２）固定資産の減価償却の方法－定率法によっている。なお、商標権は定額法（１０年）によっている。

　　（３）引当金の計上基準

　　　　　役員退職慰労引当金－役員の退職慰労金の支給に備えるため、規程に基づく期末要支給額を計上している。

　　（４）リース取引の処理方法－通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理をしている。

　　（５）消費税等の会計処理－税込処理による。

２．会計方針の変更

　　役員に対する退職慰労金の規程の改訂およびその支給実態を貸借対照表及び正味財産増減計算書により適正に表示

　　するため、当期より役員退職慰労引当金を計上している。

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

（単位：円）

科  目  前期末残高  当期増加額  当期末残高 

　基本財産

　　定期預金 430,000,000     0 430,000,000     

　　投資有価証券（株式） 1,637,100,000   1,368,000,000   

　　　　　　　　　小計 2,067,100,000   0 1,798,000,000   

　特定資産

　　奨学金事業積立資金 61,052,363      7,000,000 50,999,099      

　　研究事業積立資産（普通預金） -               7,100,000 7,100,000       

　　管理事務等積立資産 850,000,000     0 850,000,000     

　　研究助成事業積立資産（株式） 1,075,029,000   898,320,000     

　　　　　　　　　小計 1,986,081,363   14,100,000 1,806,419,099   

　　　　　　　　　合計 4,053,181,363   14,100,000 3,604,419,099   

　当期増減額の主な内容及び理由は以下のとおりである。

　①特定資産・奨学金事業積立資金の増加額7,000,000は同資金を積み立てたもの、減少額17,053,264は同資金を取り

　　崩したものである。

 　②特定資産・研究事業積立資産（普通預金）の増加額7,100,000は研究助成事業に充当するため受贈したものである。

　③投資有価証券（株式）及び研究助成事業積立資産（株式）については、時価評価により基本財産に充当した株式が

　　269,100,000円、特定資産に充当した株式が176,709,000円減少している。

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

（単位：円）

(うち指定正味財産 (うち負債に対応

からの充当額)  する額)

　基本財産

　　定期預金 430,000,000     (80,000,000) 

　　投資有価証券（株式） 1,368,000,000   

　　　　　　　　　小計 1,798,000,000   (80,000,000) (0) 

　特定資産

　　奨学金事業積立資金 50,999,099      

　　研究助成事業積立資産（普通預金） 7,100,000       (7,100,000) 

　　管理事務等積立資産 850,000,000     

　　研究助成事業積立資産（株式） 898,320,000     

　　　　　　　　　小計 1,806,419,099   (7,100,000) (0) 

　　　　　　　　　合計 3,604,419,099   (87,100,000) (0) 

(850,000,000) 

(898,320,000) 

(1,799,319,099) 

(3,517,319,099) 

462,862,264      

科　目 当期末残高
(うち一般正味財産

からの充当額)

(350,000,000) 

(1,368,000,000) 

(1,718,000,000) 

(50,999,099) 

193,762,264      

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

 当期減少額 

0

269,100,000

269,100,000

17,053,264       

0

0

176,709,000
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５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

（単位：円）

科　目 取得価額 減価償却累計額

 什器備品（壁面収納庫等） 1,453,682 1,443,682

 商標権 420,400 101,597

　　　　　　　　　合計 1,874,082 1,545,279

６．引当金の明細

　　引当金の明細は次のとおりである。

（単位：円）

目的使用 その他

 役員退職慰労引当金 0 4,812,500 0 0 4,812,500

７．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

内容 金額

経常収益への振替額

　受取寄附金の振替額 27,900,000

８．金融商品の状況に関する注記

　　（１）金融商品に対する取組方針

　　　　　当会は、公益目的事業の財源の相当部分を運用益によって賄うため、債券、株式及び定期預金により資産

　　　　　運用する。なお、中途解約が著しく制約され、満期到来まで資金化することが極めて困難となる金融商品

　　　　　（デリバティブ取引が組み込まれたものを含む）の新規取得やデリバティブ取引は行わない。

　　（２）金融商品の内容及びそのリスク

　　　　　投資有価証券は、株式であり、発行体の信用リスク、市場価格の変動リスクにさらされている。また、

　　　　　過去に取得した定期預金は、中途解約が著しく制約され、満期到来まで資金化することが極めて困難な

　　　　　流動性リスクを負っている。

　　（３）金融商品に係るリスク管理体制

　　　　　①　資産運用規程に基づく取引

　　　　　　　金融商品の取引は、当会の資産運用規程に基づき行う。

　　　　　②　信用リスクの管理

　　　　　　　債券については、発行体の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。

　　　　　③　市場リスクの管理

　　　　　　　株式については時価を定期的に把握し、理事会に報告する。

　　　　　④　流動性リスクの管理

　　　　　　　過去に取得した定期預金は、解約時違約金を定期的に把握し、理事会に報告する。また、今後新たに

　　　　　　　流動性リスクの高い金融商品を取得しない。

期末残高

318,803

328,803

科　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

当期末残高

10,000
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９．その他

　　①基本財産・投資有価証券（株式）ならびに特定資産・研究助成事業積立資産（株式）の概要

　　　(1)株式銘柄数　：　１銘柄（日本軽金属ホールディングス株式会社）

　　　(2)株式数　　　：　1,491,000株（基本財産 900,000株、特定資産 591,000株）

　　　(3)時価　　　　：　金額2,266,320,000円（基本財産 1,368,000,000円、特定資産 898,320,000円）

　　　　　　　　　　　　 １株当たり 1,520円（2025年3月31日東証終値）

　　②事業費科目の内訳        (単位:円) 

教育研究資金 19,502,384

研究補助金 12,600,000

特定研究資金

   課題研究 20,704,460

   統合的先端研究 12,000,900

海外交流補助金 0

研究試料費 0

研究成果発表費

   出版刊行 0

   研究成果発表会 2,571,040

   H/P上での研究成果発表 1,908,500

   シンポジウム 0

奨学金 17,053,264

図書寄贈費 1,868,293

表彰費 3,849,411

小　　計 92,058,252

事業費共通 24,603,645

合　　計 116,661,897

科　　目 金　　額
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１． 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載しているため、基本財産及び特定資産の明細の記載を省略する。

２． 引当金の明細

財務諸表に対する注記に記載しているため、引当金の明細の記載を省略する。

附 属 明 細 書
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

預金 普通預金 9,176,070

  三井住友信託銀行 運転資金として使用している。 8,848,497

  大阪本店営業部

  三井住友銀行 同上 327,573

  御堂筋支店

未収金 671,970

  未収利息 公益目的事業及び法人の管理事務のための 671,970

財源として使用している。

前払費用 選考諸謝金、奨学金 公益目的事業のために使用している。 1,428,000

会場代

貯蔵品 表彰用記念品楯4枚 公益目的事業及び法人の管理事務のために 236,660

切手等 使用している。

11,512,700

(固定資産)

  基本財産

定期預金 430,000,000

三井住友信託銀行 公益目的事業及び法人の管理事務のために 80,000,000

大阪本店営業部 保有している財産であり、受取利息を研究

助成事業及び管理運営の財源として使用して

いる。

三井住友信託銀行 同上 350,000,000

大阪本店営業部

投資有価証券 1,368,000,000

日本軽金属ホールディ 公益目的保有財産であり、運用益を研究助成 1,368,000,000

ングス株式会社 事業及び必要な範囲で管理費の財源として使

900,000株 用している。

寄附により受け入れた株式である。

  特定資産

奨学金事業積立資金 三井住友信託銀行 特定費用準備資金であり、将来の奨学金支給 50,999,099

（特定費用準備資金） 大阪本店営業部 のために保有している財産である。受取利息

を研究助成事業の財源として使用している。

研究事業積立資産 三井住友信託銀行 公益目的保有財産であり、研究助成事業に 7,100,000

（普通預金） 大阪本店営業部 充当するため保有している財産である。

寄附により受け入れた預金である。

管理事務等積立資産 三井住友信託銀行 法人の管理事務のために保有している財産で 850,000,000

大阪本店営業部 あり、受取利息を管理運営の財源として使用

している。

研究助成事業積立資 日本軽金属ホールディ 公益目的保有財産であり、運用益を研究助成 898,320,000

産（株式） ングス株式会社 事業の財源として使用している。

591,000株 寄附により受け入れた株式である。

  その他固定資産

什器備品 壁面収納庫等 18点 研究助成事業及び法人の管理事務のために 10,000

使用している。

商標権 ロゴマーク　　1点 法人の管理事務のために使用している。 318,803

3,604,747,902

3,616,260,602

(流動負債)

未払金 職員等への未払金 職員の給与、出張旅費等の支払いに備えたも 2,741,444

の。

預り金 源泉所得税 所得税の納付に備えたもの。 205,461

2,946,905

(固定負債)

役員退職慰労引当金 役員分 役員の退職慰労金引当金 4,812,500

4,812,500

7,759,405

3,608,501,197

    負債合計

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

  固定負債合計

  流動資産合計

財産目録

2025年3月31日現在

公益財団法人軽金属奨学会

貸借対照表科目
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